
Oznámenie  
k vydaniu poučenia na vyplnenie súhrnného výkazu k dani z pridanej hodnoty 

 
 
 
        S účinnosťou od 1.10.2014 bolo zákonom č. 218/2014, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 222/2004 Z. z. 
o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov, novelizované ustanovenie § 80 zákona č. 222/2004 Z. z. 
o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o DPH“). Novelou zákona o DPH bol 
zmenený limit pre možnosť podávania súhrnného výkazu k dani z pridanej hodnoty platiteľom dane za 
kalendárny štvrťrok. Od 1.10.2014 je ustanovený limit 50 000 eur. Vzhľadom k tomu sa poučenie na vyplnenie 
súhrnného výkazu k dani z pridanej hodnoty, ktoré bolo vydané na zabezpečenie jednotného postupu pri vypĺňaní 
súhrnného výkazu k dani z pridanej hodnoty ustanoveného opatrením Ministerstva financií SR č. 500/2009 Z. z. 
od 1.1.2010, stalo neaktuálnym.     
   
        Opatrenie Ministerstva financií SR č. 500/2009 zostalo naďalej v platnosti, a teda vzor súhrnného výkazu 
k dani z pridanej hodnoty nie je po účinnosti novely zákona o DPH zmenený. 
 
        K vzoru súhrnného výkazu k dani z pridanej hodnoty ustanoveného opatrením Ministerstva financií SR        
č. 500/2009 Z. z. bolo v nadväznosti na novelizované ustanovenie § 80 zákona o DPH vydané nové poučenie na 
vyplnenie súhrnného výkazu, ktoré je spolu s oznámením č. MF/20939/2014-731 o vydaní poučenia na vyplnenie 
súhrnného výkazu k dani z pridanej hodnoty zverejnené na internetovej stránke Ministerstva financií SR vo 
Finančnom spravodajcovi č. 10/2014. Nové poučenie na vyplnenie súhrnného výkazu k dani z pridanej hodnoty 
bude zverejnené aj na portáli finančnej správy SR.   
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